
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE

\

REGISTRO GENERALE N. 879 del 13/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 20 del 08/09/2021
PROPOSTA N. 114 del 10/08/2021

OGGETTO: Impegno di  spesa  per  il  servizio  di   verifica  e  ottimizzazione  economica  della  fiscalità
passiva a favore della società KIBERNETES S.r.l.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la delibera di Consiglio provinciale n.12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E RELATIVI ALLEGATI – APPROVAZIONE”;

il DDP n.52 del 28.04.2021 con il quale è stato adottato il “Piano esecutivo di gestione 2021 - 1° 
elaborazione – Adozione”

il Decreto del Presidente della Provincia DDP n° 85 del 25.06.2019 con il quale è stata disposta la 
riorganizzazione dell’ente con decorrenza 15.07.2019;

Dato atto che il Presidente della Provincia con Decreto n° 17 del 13.07.2020  ha confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore II Amministrativo Contabile alla dott.ssa Maria Ferrara fino a 
scadenza del mandato;

la Determina n. 595 del 14/07/2020 con la quale la sottoscritta viene confermata Responsabile del 
Servizio Gestione Economica e Previdenziale del Personale fino a scadenza del mandato del 
Presidente; 

Premesso che:
    • la Provincia di Pescara ha interesse ad attuare qualsiasi azione mirata all'ottenimento di risparmi
e recuperi di imposta finalizzati all'acquisizione di risorse finanziarie;
    • con determina n. 698 del 12/08/2020 è stato affidato alla Kibernetes s.r.l. il Servizio di verifica e
ottimizzazione della fiscalità passiva IRAP per gli anni fiscali 2020-2021 e tutti gli anni precedenti 
integrabili a favore;
    • la società Kibernetes in data 15/12/2020 ha rimesso la relazione acquisita agli atti d’ufficio con 
nota prot. 22365 del 16/12/2020 concernente i risparmi conseguiti grazie all’attività di verifica 
effettuata dalla società pari ad € 88.543,00, per gli anni 2015-2016-2017-2018-2019;
    • a fronte del risparmio IRAP pari ad € 88.543,00 il compenso percentuale sul risparmio da 
liquidare alla società è quantificato in € 21.693,04 + I.V.A. € 4.772,47 per una spesa complessiva 
pari ad € 26.465,50;
    • il risparmio IRAP è stato recuperato con minori versamenti effettuati nel corso dell’anno 2021 e
precisamente: 
         € 24.026,92  mensilità di gennaio    2021;
         € 19.767,57  mensilità di febbraio    2021;
         € 20.132,00  mensilità di marzo      2021;
         € 21.453,50  mensilità di aprile      2021;
         €  3.163,01  mensilità di maggio    2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 879 del 13/09/2021



Considerato che:
   è opportuno procedere alla liquidazione del compenso spettante alla società KIBERNETES S.R.L.
per il  Servizio svolto di verifica e ottimizzazione della fiscalità passiva IRAP per gli anni 2015-
2016-2017-2018-2019; 

Accertato che: 
   la ditta KIBERNETES srl è in regola con gli adempimenti circa la regolarità contributiva ai sensi 
del D.L. N. 210 DEL 25/09/2002 convertito in Legge n. 266 del 22/11/2002 come risulta dal 
documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall'INAIL_ INAIL_26535224 data di 
richiesta 14.06.2021 con scadenza 12.10.2021;

     la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che
     per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG. ZA12DB7132, indicando quale spesa l’importo
pari ad € 26.465,50 comprensivo di I.V.A., che è stato adeguato, al completamento delle fasi di 
esame/verifica e ricostruzione di ciascun periodo d’imposta, risulti un Recupero / Risparmio – 
Credito d’imposta;

    l’importo da erogare è quantificato in € 21.693,04 + I.V.A. € 4.772,47 per una spesa complessiva 
pari ad € 26.465,50 che trova copertura finanziaria sull’intervento 1010303, sul  capitolo 2653/3 
denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI  - VERIFICA E OTTIMIZZAZIONE ECONOMICA 
DELLA FISCALITA' PASSIVA” Missione “01” Programma “03”, Titolo “1”, Macroaggregato 
“03”, Piano dei Conti “1.03.02.11.008”, del Bilancio 2021;

Atteso che i sottoscritti dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi  dell’art. 147  bis, comma 1 del D.Lgs.  
n. 267/2000;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

Dato atto che:
    • nella relazione dell’atto sono stati rispettati gli standard previsti nel check-list adottate per il 
controllo successivo;
    • vi è l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge 241/90;

 Visti:
  -gli artt. 107 – 183 e 184 del DLgs 267/2000 “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 -l’art. 18 comma 8, del vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente;
 -il Regolamento di Contabilità;
-D.Lgs 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 879 del 13/09/2021



-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con DDP-2019-127 
del 18/09/2019 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di in € 21.693,04 + I.V.A. € 
4.772,47 per una spesa complessiva pari ad € 26.465,50 a favore della società KIBERNETES s.r.l. 
che trova copertura finanziaria sull’intervento 1010303, sul  capitolo 2653/3 denominato 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI  - VERIFICA E OTTIMIZZAZIONE ECONOMICA DELLA 
FISCALITA' PASSIVA” Missione “01” Programma “03”, Titolo “1”, Macroaggregato “03”, Piano 
dei Conti “1.03.02.11.008”, del Bilancio 2021;
3.di dare atto che la spesa complessiva del servizio effettuato pari ad € 26.465,50 (IVA 22% inclusa)
sarà certa liquida ed esigibile entro l’esercizio 2021;
4.l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e la società ha comunicato i conti correnti dedicati, agli 
atti dell'Ente;
5.di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio “Gestione Finanziaria” per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche ai fini dell’esecutività del provvedimento di spesa;
6.di dare atto che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la 
pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito 
web dell’ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 114 del 10/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   FERRARA MARIA in data 08/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 114 del 10/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2653 1293 1 01 03 1 03 1.03.02.11.008
Prestazioni di natura contabile,
tributaria e del lavoro

26.465,50

Pescara, lì 13/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1185

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 879 del 13/09/2021



Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 879 del 13/09/2021 con oggetto:
Impegno di spesa per il servizio di  verifica e ottimizzazione economica della fiscalità passiva a favore
della società KIBERNETES S.r.l.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 879 del 13/09/2021


